Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís (MA).
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30.12.1981

EDITAL N.º 42/2020-PROG/UEMA DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 139/2020-PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, visando atender à necessidade temporária de excepcional

interesse público, com fundamento na Lei Estadual n.º 6.915, de 11 de abril de 1997, alterada pela Lei

Estadual n.º 10.094, de 3 de junho de 2014 e Medida Provisória n.º 298 de 11 de setembro de 2019, na

Resolução n.º 1230/2016 - CEPE/UEMA, Resolução n.º 1417/2020 - CEPE/UEMA, Resolução n.º

1423/2020 - CEPE/UEMA e na Portaria n.º 189/2019-GR/UEMA, torna público para conhecimento dos

interessados a retificação do cronograma do processo seletivo simplificado para Professor Substituto da

UEMA, do Centro de Estudos Superiores de Pedreiras/ Departamento de Letras, referente ao Edital n.º

139/2020-PROG/UEMA, que passa a ser de acordo com o APÊNDICE I deste Edital.

Ficam mantidos os demais itens do Edital n.º 139/2020-PROG/UEMA.

APÊNDICE I

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO DA UEMA, DO CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES DE PEDREIRAS,

OBJETO DO EDITAL N.º 139/2020-PROG/UEMA

PERÍODO DE INSCRIÇÃO
PUBLICAÇÃO DA LISTA DE

DEFERIMENTO

PERÍODO DE

RECURSO
PERÍODO DE RESPOSTA

4 a 16 de agosto de

2020
Até 27 de agosto de 2020

1º dia útil após a

publicação da lista

Até dois dias após o prazo

de recurso

DIVULGAÇÃO DA PORTARIA QUE DESIGNA A

COMISSÃO EXAMINADORA
PERÍODO DE RECURSO PERÍODO DE RESPOSTA

Até 14 de agosto de 2020
Até o 2º dia útil após a

publicação da portaria

Até dois dias após o

prazo de recurso

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR
PERÍODO DE

RECURSO
PERÍODO DE RESPOSTA

Até 8 de setembro de 2020

Até o 2º dia útil

após a publicação

do resultado
preliminar

Até cinco dias úteis após o

prazo do recurso

São Luís-MA, 14 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Fabíola de Jesus Soares Santana

Pró-Reitora Adjunta de Graduação